IX

INSTRUMENTUM  DOTALE

1249 ottobre 24, Isernia.

Maria, moglie del defunto Blasio Massaro e figlia del magister Alessandro Patitario, e 
Gemma sua figlia, entrambe native ed abitanti di Isernia, con l’autorizzazione dello stesso 
magister Alessandro e con il consenso di Basilio e di Massaro, rispettivamente fratello e 
figlio di Maria, secondo l’usanza della città di Isernia danno a titolo di dote a Riccardo de 
Gemma, nativo ed abitante di Isernia, marito di Gemma, ed ai suoi discendenti una casa sita 
in Isernia, in platea maiori a parte orientis.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. IX, n. 1.
Pergamena di mm. 292 x  620 in mediocre stato di conservazione, con una lacerazione lungo il mar-
gine destro, in prossimità delle linee 1- 5, ed un’altra al centro del margine inferiore che, comunque, 
non intacca la scrittura. Macchie di umidità lungo le linee 2, 3, 7, 34, 38 e 39. Scrittura minuscola 
cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano moderna, le annotazioni 
“Assegnatio domus pro dote. 24 octobris 1249, inditione 8” e  “de dotibus”, l’anno “1249” e la se-
gnatura  “Fasc. 9, n. 1”.

+ In nomine Christi, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
quadragesimo nono, vicesimo quarto//2 mensis octubris octave indictionis, imperante 
domino nostro Fr(ideric)o, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, 
Ier[usalem]//3 et Sicilie rege, imperii eius anno vicesimo nono. Presenti scripto declaro ego 
Philippus, civitatis Ysernie iudex, quod in [pre]//4sentia mei, Garardi, publici notarii civitatis 
eiusdem, et testium subscriptorum licteratorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, 
[vi]//5delicet iudicis Mathei, presbiteri Bartholomei de Sancta Maria et Francisci filii 
quondam Boamundi, civium Ysernie, Maria, uxor quondam//6 Blasii Massari, filia magistri 
Alexandri Patitarii, et Gemma, filia ipsius Marie, natinea et habitatrices dicte civitatis, cum 

a Così.
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auctori//7tate eiusdem magistri Alexandri, presentibus et consentientibus Basilio, fratre 
ipsius Marie, et Massaro, filio eiusdem Marie, quos suos propin//8tiores esse dicebant, 
et cum omni alia debita legum sollempnitate que requiritur in alienationibus mulierum, 
bona et gratuita//9 earumdem voluntate, communiter dederunt et tradiderunt dotis nomine, 
secundum usum et consuetudinem civitatis Ysernie, Riccardo de Gemma,//10 nativo et 
habitatori dicte civitatis, quandam domum iacentem in ipsa civitate in platea maiori a parte 
orientis. Cuius domus//11 isti sunt fines et passus: a prima parte platea est passus unus, pes 
unus et semis unus, computata et comprehensa in ipsis finibus et mensuris//12 medietate muri 
qui est inter ipsam domum et domum Odorisii Lombardi; a secunda parte domob Massari 
et Nycolai fratrum, filiorum dicte Ma//13rie, sunt passus quattuor, pes unus et medius et 
uncie quattuor computata in eisdem finibus et mensuris medietate strictule//14 que est inter 
ipsam domum et domum Hugonis Damiani; a tertia parte domo ipsius Hugonis est passus 
unus, pes unus minus unciis//15 quattuor computata in ipsis mensuris medietate dicti muri 
qui est inter ipsam domum consignatam et domum dicti Odorisii; a quarta//16 namque parte 
eadem domo Odorisii sunt passus quattuor et pedes tres et medius computata in eisdem 
finibus et mensuris medie//17tate strictule supradicte, iusta ibi percurrente mensura. Hanc 
autem iam dictam domum circumdatam dictis finibus et mensuris,//18 una cum omnibus 
infra se habitis subter et super et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsam 
domum spectante,//19 prenominate Maria et Gemma cum sollempnitate predicta dederunt 
et tradiderunt dotis nomine, secundum usum et consuetudinem dicte, sicut dictum//20 est, 
civitatis, iam dicto Riccardo et filiis ex ipsis duobus tantum, videlicet Riccardo et Gemma, 
descendentibus, ad proprietatem ipsorum//21 ad semper habendum, possidendum et 
faciendum exinde quicquid eis facere placuerit iuxta legem. Et obligaverunt se dicta Ma//22ria 
et dicta Gemma cum predicta sollempnitate et suos heredes predicto Riccardo, genero 
ipsius Marie, et viro dicte Gemme et filiis com//23munibus Riccardi et Gemme predictorum 
contra dicte domus donationem et traditionem, dotis nomine factam, numquam venire, set 
semper//24 firmam et illibatam conservare et ab omnibus hominibus omnibusque partibus, 
sicut iuris est, defendere et antestare, contra quam si venire tempta//25verint aut, sicut iuris 
est, defendere noluerint, triginta augustales pene nomine dicto Riccardo et predictis filiis 
eorumdem,//26 videlicet Riccardi et Gemme, se et suos heredes prefate Maria et Gemma 
cum dicta sollempnitate constituerunt soluturos//27 et pena ipsa soluta, predicta donatio et 
traditio, dotis nomine facta, nichilominus semper robur optineat firmita//28tis. Et ut predictas 
donationem et traditionem dicte domus, dotis nomine factas, prefate Maria et Gemma et 
eorum heredes//29 semper complere teneantur inviti, dicto Riccardo ipsa Maria et Gemma 
cum predicta sollempnitate guadiam communiter//30 dederunt et fideiussorem constituerunt 
Hugonem Damiani civem Ysernie, ipso Hugone presente et se fideiusso//31rem expressim 
constituente, quem dictus Riccardus in fideiussorem recepit. Que omnia tam ad futuri 
temporis me//32moriam quam ad dictorum Riccardi et Gemme et filiorum communium ex 
ipsis duobus tantum descendentium cautelam//33 et ad preces dictarum Marie et Gemme 
predictus Garardus, publicus dicte civitatis Ysernie notarius, in presens redegit//34 publicum 
instrumentum, signo eiusdem notarii signatum et mei ac dictorum testium subscriptionibus 
roboratum. Quod//35 ego dictus notarius Garardus, qui predictis omnibus interfui rogatus a 
predictis Maria et Gemma, scripsi et meo signo//36 signavi in ipsa civitate YSERNIE (S).//
37 +Lumine non Lippus iudex hoc signo Philippus (S).//

b Così qui ed in seguito.
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38 +Ego Franciscus rogatus testis interfui et subscripsi.//
39 +Ego iudex Matheus rogatus testis interfui et subscripsi.//
40 +Ego presbiter Barthol(omeu)s rogatus testis interfui et subscripsi.

X

INSTRUMENTUM  RENUNTIATIONIS

1251 luglio 2, Isernia.

Maria, figlia del defunto Enrico Tirario, nativa ed abitante di Isernia, con il volere di Lorenzo, 
suo marito e mundualdo, e di Filippo, suo fratello, su richiesta del Capitolo della chiesa di 
S. Pietro di Isernia rinunzia in favore di Giovanni Aliarda e degli eredi al casile sito ad 
oriente della stessa chiesa ed avuto libellario iure per una libbra di cera annuale, ricevendo 
un’oncia d’oro e ventotto tareni dallo stesso Giovanni Aliarda, il quale, nello stesso tempo, 
dà al Capitolo tre tareni d’oro e quindici grana e s’impegna a non vendere, a non donare e 
permutare il casile, a pagare annualmente, nel giorno della festività di s. Pietro, una libbra 
di cera e in renovatione libelli due libbre di cera.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. IV, n. 1.
Pergamena di mm. 350 x 560 in discreto stato di conservazione, con macchie di umidità lungo il 
margine destro, in prossimità delle linee 1-10, 14- -16, 26, lungo il margine sinistro, in prossimità 
delle linee 1- 5, 9, 10, 15, 16 e 32, e al centro, in prossimità delle linee 1, 30 e 31. Scrittura minu-
scola cancelleresca. Sottoscrizione e signum crucis autografi. Al verso, di mano coeva, l’annotazione 
“Instrumentum Capituli de casili” e la segnatura “Fasc. 4, n. 1”; di mano moderna, l’annotazione 
“locatio casilis […..] die 2 iulii 1251” e la segnatura “F. 4, n. 1”.

+ In nomine Domini, amen. [Anno ab incarnatione millesimo ducentesimo quinquagesimo] 
primo, secundo die mensis iulii none indictionis, regnante//2 domino nostro [Conrado, Dei 
gratia Romanorum in reg]em electo, Ierusalem et Sicilie rege, regnorum eius anno primo. 
Presenti scripto declaro ego Ro//3bertus, civitatis Ysernie iudex, quod, in presentia mei, 
Mathei, publici notarii civitatis eiusdem, et testium subscriptorum licteratorum, ad hoc 
specialiter roga//4torum, videlicet diaconi Arturi, presbiteri Nicolai de Celano et Philippi de 
Ossano, civium Ysernie, Maria, filia quondam Henrici Tirarii, nativa et habita//5trix civitatis 
Ysernie, cum auctoritate Laurentii, viri et mundualdi sui, presente etiam et consentiente 
Philippo, fratre ipsius Marie, et cum omni alia//6 debita legum sollepnitate que requiritur 
in contractibus mulierum, ad petitionem et interrogationem Capituli ecclesie Sancti Petri 
episcopii serniensis, voluntarie//7 confessa est se tenere libellario iure a dicta ecclesia Sancti 
Petri episcopii serniensis ad annuum redditum unius libre de cera quoddam casile situm//8 
intus in dicta civitate Ysernie, a parte orientis in parrocia ecclesie Sancti Petri episcopii 
serniensis, cuius casilis isti sunt fines et passus: a prima parte//9 vici, inde sunt passus duo 
et pes unus; a secunda parte domoa Iohannis Aliarde, inde sunt passus tres et pes unus; a 
tertia parte alterius vici, inde//10 sunt passus duo et medius, semis unus et planta una; a 
quarta namque parte domo Marie, filie olim Petri Riccardi, Iohannis Boni, inde sunt passus